
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ed in particolare l'art. 15, che detta disposizioni in materia di 
circoscrizioni. ordinamento e controllo degli enti locali: 

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti locali approvato con legge regionale 15 
mar /O 1963. n. I 6 e s.m, i. ed in particolare l'art 145. come sostituito dall'art.l 4. comma 2. della legge 
regionale 23 dicembre 2000. n. 30 e integrato dall'art.28. comma 2 della legge regionale 3 dicembre 
200.\. n. ~O e dall'art.Z del la legge regionale 20 novembre 2014, n. 26; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2013. n. 7 recante "Norme transitorie per l'istituzione dei liberi 
consor: i com una/ i"; 

VISTA la lecue reuionale 24 marzo 2014. n. 8 recante "lstituzione dei liberi Consorzi comunali e del/e 
( 'itu: .lli!tm1::r".Jtira11e"; · 

VISTA la legge regionale 4 agosto 201:5. n. 15. avente ad oggetto "Disposizioni in materia di Ljbe~·i 
t 'onsorzi comunali e città metropolitane ·· ed in particolare la disposizione contenuta nell'art. ) l in 
forza della quale. nelle more dell'insediamento degli organi degli enti di area vasta. e comunque non 
oltre i I 31 dicembre 2015, con decreti del Presidente della Regione , sono stati nominati i Commissari 
straordinari presso i Liberi Consorzi comunali. per l'esercizio delle funzioni esercitate dalle cx 
province regional i: 

VISTA la legge regionale 12 novembre 2015. n. 28. recante '' Modifiche alla legge regionale -t agosto 
2(1 / 5. J1. 15 in materia di elezione degli organi degli enti di area vasta e proroga della gestione 
commissariale" ed in particolare l'art. 2. in forza dcl quale, all'art. 5 ! , comma I, della legge regionale 
4 agosto 2015. n. 15, le parole "31 dicembre 2015" sono sostituite dalle parole "30 giugno 2016": 
VISTA la legge regionale I aprile 2016. n. 5. recante "Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015. 
n. i 5 "Disposiziani in materia di liberi consorzi comunali e Città metropolitane" ed in pani colare l'art. 
13. in forza del quale all' art. 5 I, comma l , della legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e s.m.i .. le parole 
'' 30 giugno ]0!6 "sono sostituite dalle parole ''30 settembre 2016"'. 

VlST:\ la legge regionale l O agosto 2016. n. 15 recante "Modifiche alla legge regionale 4 agosto 
..:'O I 5. n. 15 in male ria di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli 
m<'lmpolira11i e di proroga della gestione commissariale" cd in particolare l'articolo I, comma 1, lett.c) 
in forza dcl quale al comma l dell'articolo 51 e s.m.i., le parole" 30 settembre 2016 "sono sostituite 
dalle parole "30 novembre ]fJl6 ": 

VISTA la legge regionale 27 ottobre 2016, n. 23 recante "Norme transitorie in materia di elezione 
1kglì ~JfXl111; degli enti di area vasta" ed in particolare l'articolo 1, comma I, lett.d) in forza del quale 
al l'articolo 5 l, comma I. predetto, le parole " e comunque non oltre il 30 novembre 1016 ·· sono 
sostituite dalle parole" e comunque non oltre il 26.fèbhraio 2017": 

VIST.4 la legge regionale 26 gennaio 2017. n. 2 recante "Norme transitorie in materia di elezione degli 
01:i:a11i dci liberi Consorzi comunali e delle Città Metropolitane '' ed ìn particolare l'articolo 1. comma 
::'. in forza dcl quale. alla lettera d) dell'articolo l della legge regionale 27 ottobre 1016, n. 23. le parole 

Il PRESIDENTE 

REGIONE SICILIANA 



Art. l - In conformità alle premesse. le funzioni dei Commissari straordinari individuati con i decreti 
presidenziali nn. 5i6. 577. 578, 579, 580, 581. 582, 583 e 584 del 2.7.2018, a seguito dell'e~trata in 
vigore dell'an.l , comma 4. della legge regionale n.16 del 9 agosto 2018, sono prorogati, senza 
soluzione di continuità. "nelle more dell'insediamento degli organi dei Liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 dicembre 2018 ''. 

DECRETA 

"111m oltre il ]6/i.:hlnYIÌo 20/ 7'. sono sostituite dalle parole "non oltre il 31 dicembre 20/7'': 
VISTA la legge regionale l l agosto 2017, n. l 7 recante "Disposizioni in materia di elezione dire/fa del 
f"'residc:111c del libero Consorzio co1111111ale e del Consiglio del Libero Consorzio comunale nonché del 
.\ind.1co 111e11·opo/i1111m e de] Consiglio metropolitano " che in particolare all'art.", comma e), ha 
modificato la lormulaziune dcll'art.S! della precedente legge regionale n, I 5i20 l 5, stabilendo che 
".Vdlc more dell'tnsediamento degli organi dei Liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane 
eletti secondn le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il 30 giugno 2018, le funzioni 
de..:;lì ent! area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'art. 
J ..Ì5 de/l'ordinamento amministrativo Jegli emi fornii nella Regione siciliana approvato con la legge 
/ 5 marzo l %3. 11. / 6 e successive modifiche ed integrazioni. " 
\'ISTE le Ordinanze nn. 1400. 1401 e 1402 del 23.11.2017 del T.A.R. Sicilia - Sezione Prima, 
confermate con Ordinanze nu. 81 e 82 del 21.2.2018 dcl C.CiA., con le quali è stata ritenuta non 
lcgiuima la decadenza, ai sensi del suddetto art. 7, comma e), della l.r. n. 17/2017, dci Sindaci 
Metropolitani, mentre t: stato ritenuto carrello il mantenimento in carica dci Commissari straordinari 
per quanto concerne le funzioni dei Consigli Metropolitani; 
VISTO l'articolo I leu. b) della legge regionale 18 aprile 2018, n. 7, recante "Norme transitorie in 
materia dì elezione degli organi dei liberi consorzi comunali e delle città metropolitane e 
pwroga connnissnriamento" che ha ulteriormente modificato la formulazione dell'art.51 delta 
precedente legge regionale n. 15/2015, prorogando la durata delle gestioni commissariali suddette non 
oltre la data dcl 3 I dicembre 20 18: 
VISTI i decreti presidenziali dal n. 576 al n. 584 del 2,7.2018, con i quali, a norma dcl suddetto 
articolo, sono stati prorogati i poteri dci commissari straordinari sino al 31 dicembre 2018; 
VlSTA IJ Sentenza della Corte Costituzionale n.168 del 4.7.2018 che ha dichiarato la illegittimità 
cosrituzionule degl: articoli da I a 6 e 7 lettere b), e) ed e) della legge regionale 11 agosto 2017. n, 17 
recante ·· Dispostzioni i11 nuueria di elezione diretta del Presidente del libero Consorzio comunale e del 
Consiglio del libero Consorzio comunale nonché del Sindaco metropolitano e del Consiglio 
li/Cl /'f)f)I >f itano .. : 
VISTA la legge regionale! n. 16 dcl 9 agosto 2018, pubblicata sulla G.U.R.S. n.72 - Parte I del 17 agosto 
2018. recante le modifiche alla legge regionale 8 maggio 2018, n.8, "Norma transitoria in materia di 
gestion« cotumissurialc degli enti di area vasta" che, con l'art. I, sostituisce l'art.51 della precedente 
legge regionale n. l 5/2015 e successive modifiche ed integrazioni; in particolare, il comma 4 dispone 
quanto segue: "An.51. Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area vasta 

I. Nel!« more dell'insediamento degli organi dei Liberi Consoni comunali e dei Consigli 
metropolitan! e comunque non oltre il 31 dicembre 2018. le funzioni dei liberi Consorzi comunali e dei 
( 'onsig]] metropoluani cm11i1111a110 ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi 
dell'art. l.J5 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana, approvato con la 
ie,'.!J!.<' I 5 marzo I 963. n.16 e successive modifiche ed integrazioni. ": 

RITENlTO di dovere prorogare i poteri dci commissari straordinari suddetti, a norma dcl predetto art. 
I della l.r. n. l 6:2018. così comprendendo il periodo in cui stessi hanno esercitato le proprie funzioni in 
base alle nonne dichiarate successivamente illegittime dalla Corte Costituzionale: 
VISTO il D.P. n. l 38/Serv. 4/S.G. del 08.05.2009. pubblicato sulla GU.R.S. n. 23 del 22.05.2009, con 
il quale vengono fissate le nuove indennità di funzione mensili spettanti ai Commissari Straordinari e 
Regionali degli Enti Locali. in rapporto alta popolazione; 
SC PROPOSTA dell'Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica: 



( 
I~ P, 
M 

\/ \ 

Palermo. ------ 

Art.2) Ai Commissari Straordinari è dovuto. ove spettante. il compenso mensile previsto dal D.P. n. 
I 38iServ.4/S,G dcl 08 maggio 2009, pubblicato sulla Gt:RS n. 23 del 22 maggio 2009, in rapporto alla 
popolazione ri levata nel l'ultimo censimento 20 l 1 (D.P.R. 06.11.20 ! 2 in G.U.R.I. - supplemento 
ordinario - n. 294 del 18.12.20[2). oltre al trattamento di missione, a decorrere dalla data di 
insediamento nella carica. 


